XLVIII. De uiro et uxore.
Dum uir et uxor amant, uxorem priuat amato
Parca uiro, nec eam priuat amore uiri.
Coniugis amplectens tumulum, pro coniuge uexat
Vngue genas, oculos fletibus, ora sono.
Hanc iuuat ipse dolor, nequit hac de sede reuelli
Grandine seu tenebris seu prece siue minis.
Ecce reum damnat iudex: crux horrida punit,
In cruce custodit tempore noctis eques.
Hic sitit; ad tumultum uocat hunc et clamor et ignis:
Orat aque munus; hec dat et ille bibit.
Egrum nectareis audet cor inungere uerbis;
Hunc uocat ad primum cura timoris opus.
Sed redit et dulces monitus intexit amaro
Cordi: uicta subit castra doloris amor.
Vir, metuens furi furem, suspendia furis
Visit, sed uiduam, tactus amore, petit.
Hanc ligat amplexu fructumque ligurit amoris.
Hinc redit ad furem, sed loca fure carent.
Hic dolet, hoc questu dolor hic instigat amicam:
«Non bene seruato fure, timore premor.
Rex mihi seruandum dederat: me regius ensis
Terret et extorrem me iubet esse timor».
Hec ait: «Inueni, que spem tibi suscitet, artem.
Vir meus implebit in cruce furis onus».
Ipsa uiri bustum reserat, pro fure catenat
Ipsa uirum, restem subligat ipsa uiro.
Huic merito succumbit eques; succumbit amori
Illa nouo, ligat hos firmus amore torus.
Sola premit uiuosque metu penaque sepultos
Femina: femineum nil bene finit opus.[Page 151]

XLIX. De iuuene et Thaide.
Arte sua Thais iuuenes irretit: amorem
Fingit et ex facto fructus amore uenit.

A multis fert multa procis; ex omnibus unum
Eligit, huic ueri spondet amoris opes.
«Sum tua sisque meus cupio; plus omnibus unum
Te uolo, sed nolo munus habere tuum».
Percipit ille dolos et reddit qualia sumpsit:
«Sis mea simque tuus. Nos decet equus amor;
Viuere non uellem nisi mecum uiuere uelles:
Tu mihi sola salus, tu mihi sola quies;
Sed falli timeo, quia me tua lingua febellit.
Preteriti ratio scire futura facit.
Vitat auis taxum quam, gustu teste, probauit.
Fallere uult hodie, si qua febellit heri».
Thaida si quis amat, sua, non se, credat amari:
Thais amore caret, munus amantis amat.[Page 153]

L. De patre et filio.

Est pater, huic natus; hic patri cedere nescit:
Nam fugienda facit et facienda fugit.
Mens uaga discurrit et menti consonat etas:
Mentis et etatis turbine frena fugit.
Ira senis punit pro nati crimine seruos.
Instruit ista senem fabula nota seni.
Cauta bouem uitulumque manus supponit aratro:
Hic subit, ille iugum pellit. Arator ait:
«Gaude, letus ara, tu quem domat usus arandi.
A boue maiori discat arare minor.
Non placet ut sudes, sed des exempla minori,
Qui pede, qui cornu, pugnat abire iugo».
Sic domat indomitum domito boue cautus arator,
Sic ueterem sequitur iunior ille bouem.
Proficit exempli merito cautela docendi,
Maiorique sua credat in arte minor.[Page 155]

LI. De uipera et lima.

Vipera fabrilem, dapis anxia, tendit in edem;
Incipit hec limam rodere, lima loqui:
«Nescis posse meum, que sit mea gloria nescis:
Dente meo pateris, non ego dente tuo.
In tenuem ferrum forti molo dente farinam,
Et cadit attritu dura farina meo.
Ferrea mordaci castigo tubera morsu,
Aspera plano, seco longa, foranda foro.
Deliras, igitur, cum dente minaris inermi.
Rideo, quod ferio; uulnera ferre gemis».
Fortem fortis amet: nam fortem fortior angit.
Maiori timeat obuius ire minor.[Page 157]

LII. De lupis et ouibus.

Pugna lupis opponit oues, ouiumque satelles
Est canis, est ueruex: hac ope fidit ouis.
Palma diu dormit, desperat turba luporum
Et, simulans fedus, federe temptat ouem.
Fedus utrumque fides iurato numine fulcit,
Id lupus, id simplex obside firmat ouis,
Datque lupis, male sana, canes, recipitque luporum
Pignora; nec metuit nec sua damna uidet.
Cum natura iubet natos ululare lupinos,
Turba lupina furiit, federa rupta querens.
Ergo pecus, tutoris egens, in uiscera mergit:
Preside nuda suo sic tumulatur ouis.
Tutorem retinere suum tutissima res est:
Nam si tutor abest, hostis obesse potest.[Page 160]

LIII. De uiro et securi.

Quo teneatur eget nil ausa secare securis.
Armet eam lucus, uir rogat; ille fauet.
Vir nemus impugnat lassans in cede securim:
Arboris omne genus una ruina trahit.
Lucus ait: «Pereo. Mihimet sum causa pericli,
Me necat ex dono rustica dextra meo».
Vnde perire queas, hostem munire caueto:
Qui dat quo pereat, quem iuuat hoste perit.[Page 162]

LIV. De cane et lupo.

Cum cane silua lupum sociat. Lupus inquit: «Amena

Pelle nites, in te copia sancta patet».
Pro uerbis dat uerba canis: «Me ditat erilis
Gratia, cum domino me cibat ipsa domus.
Nocte uigil fures latratum nuntio, tutam
Seruo domum; mihi dat culmus in ede torum».
Hec mouet ore lupus: «Cupio me uiuere tecum:
Communem capiant otia nostra cibum».
Reddit uerba canis: «Cupio te uiuere mecum;
Vna dabit nobis mensa manusque cibum».
Ille fauet sequiturque canem gutturque caninum
Respicit et querit: «Cur cecidere pili?»;
Inquit: «Ne ualeam morsu peccare diurno,
Vincla diurna fero, nocte iubente uagor».
Reddit uerba lupus: «Non est mihi copia tanti
Vt fieri seruus uentris amore uelim.
Ditior est liber mendicus diuite seruo:
Seruus habet nec se nec sua, liber habet;
Libertas, predulce bonum, bona cetera condit:
Qua nisi conditur, nil sapit esca mihi.
Libertas animi cibus est et uera uoluptas,
Qua qui diues erit, ditior esse nequit.
Nolo uelle meum pro turpi uendere lucro;
Has qui uendit opes, hic agit ut sit inops».
Non bene pro toto libertas uenditur auro:
Hoc celeste bonum preterit orbis opes.[Page 165]